

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√是 □否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入(元)	655,153,152.99	259,236,710.03	634,887,389.18	-25.92%	2,544,426,900.21	1,000,094,389.65	2,533,328,328.00	0.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-39,263,143.02	-42,440,722.90	-19,421,143.02	-101.86%	1,145,359.67	-122,556,815.49	815.49	101.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-44,115,768.67	-51,498,552.08	-51,498,552.08	14.94%	-84,204,900.14	-144,663,566.11	-144,663,566.11	41.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	—	—	160,904,127.64	-247,546,374.79	-235,700,019.57	178.19%
基本每股收益(元/股)	-0.0166	-0.02	-0.0082	-102.44%	0.0005	-0.06	-0.0291	-10.72%
稀释每股收益(元/股)	-0.0166	-0.02	-0.0082	-102.44%	0.0005	-0.06	-0.0291	-10.72%
加权平均净资产收益率	-15.6%	-4.89%	-0.82%	-0.72%	0.05%	-12.54%	-2.98%	2.91%
	本报告期末	上年度末			本报告期末	上年度末		
		调整前	调整后					
总资产(元)	9,620,711,652.96	3,249,151,857.85	7,446,525,000.65					23.2%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,219,274,987.37	1,653,154,794.41	2,519,623,560.21					67.46%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	382,462.56	4,546,044.41	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	4,005,704.67	9,378,434.23	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	961,399.99	1,816,596.35	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的净利润	0.00	79,891,648.67	
债务重组损益	112,560.00	1,266,022.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-264,000.49	-340,816.69	
少数股东权益影响额(税后)	266,660.33	11,266,175.47	
合计	4,192,196.43	85,360,265.61	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末/本期	期初/上期	变动额	变动比例	变动原因
货币资金	3,146,498,923.91	1,427,958,266.01	1,718,563,715.59	120.35%	主要为本期收到发行股份募集配套资金
预付款项	92,481,393.91	58,818,791.87	33,662,586.04	57.23%	本期根据合同情况增加带票预付材料款项
其他应收款	37,208,236.31	23,656,370.35	14,161,843.39	61.28%	主要为本期收到奇摩尔机械确认书
在建工程	14,930,516.88	9,472,046.80	5,458,470.18	57.63%	本期项目投资增加所致
投资性资产	4,266,885.58	14,006,520.76	-9,729,634.18	-69.40%	本期计提使用权资产折旧所致
开发支出	97,539,656.40	29,861,276.70	68,087,228.70	227.95%	本期研发投入进行摊销增加所致
其他流动资产	83,989,837.16	41,066,275.51	42,873,561.65	104.32%	主要为本期预付研发项目款所致
应付职工薪酬	59,250,503.89	103,792,261.05	-44,541,747.26	-42.91%	本期支付员工薪酬所致
应交税费	10,167,352.63	17,524,267.87	-7,366,915.13	-41.98%	主要为本期预缴增值税款
长期借款	8,422,157.53	-8,422,157.53	—	100.00%	本期偿还借款所致
租赁负债	297,942.56	1,178,828.94	-880,886.09	-74.72%	本期预付租赁负债款项至一年内所致
递延收益	36,670,518.67	25,086,089.79	11,587,428.88	46.19%	主要为本期收到政府补助所致
其他综合收益	3,982,294.33	2,844,257.09	1,146,037.24	40.30%	主要为本期处置参股企业，前期公允价值变动转入留存收益所致
财务费用	5,748,546.53	15,165,731.97	-9,417,185.44	-62.10%	主要为本期利息收入增加，汇兑损失减少所致
投资收益(损失以“-”号填列)	1,040,874.54	9,564,712.02	-8,513,837.48	-89.11%	本期计提投资收益预期环境损失所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-13,620,196.11	-7,561,138.34	-6,069,057.77	-71.39%	主要为本期计提预期资产减值增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-18,199,469.38	-4,164,637.80	-13,944,771.78	-334.84%	主要为本期计提预期资产减值增加所致
资产处置收益	4,576,322.80	2,943,769.72	1,632,622.08	55.66%	主要为本期固定资产处置收益增加所致
营业外收入	2,881,413.72	4,143,837.20	-1,262,223.48	-30.46%	主要为本期无需支付的应付账款减少所致
经营活动产生的现金流量	180,904,127.64	-235,700,019.57	366,604,192.01	178.19%	主要为本期销售回款等增加、支付的各款项等减少综合影响所致
投资活动产生的现金流量净额	-38,213,270.19	50,793,192.16	-89,006,462.35	-175.23%	主要为本期购建资产净投入所致
筹资活动产生的现金流量	1,575,526,655.94	139,963,353.40	1,435,563,312.54	1026.57%	主要为本期收到发行股份募集配套资金

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数							75,002	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)										
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及冻结情况		股份状态	数量		
中国通用技术(集团)控股有限责任公司	国有法人	37.56%	885,753,003	380,710,659	不适用					0
通用技术集团沈阳机床有限责任公司	国有法人	7.37%	173,745,228	173,745,228	不适用					0
通用技术集团机床有限公司	国有法人	5.11%	120,478,789	120,478,789	不适用					0
沈阳机床经营管理有限公司	国有法人	1.41%	33,320,058	0	质押					33,320,058
兴业资产管理有限责任公司	境内非国有法人	1.25%	29,526,152	0	不适用					0
中国建设银行股份有限公司辽宁分行	境内非国有法人	1.21%	28,488,273	0	不适用					0
中国工商银行股份有限公司辽宁分行	境内非国有法人	1.03%	24,302,073	0	不适用					0
晋商银行股份有限公司沈阳分行	境内非国有法人	0.89%	20,984,414	0	不适用					0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.81%	19,066,558	0	不适用					0
李斌	境内自然人	0.62%	14,703,000	0	不适用					0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)										
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量								
		股份种类	数量							
中国通用技术(集团)控股有限责任公司	505,042,344.00	人民币普通股	505,042,344							
沈阳机床经营管理有限公司	33,320,058.00	人民币普通股	33,320,058							
兴业资产管理有限责任公司	29,526,152.00	人民币普通股	29,526,152							
中国建设银行股份有限公司辽宁分行	28,488,273.00	人民币普通股	28,488,273							
中国工商银行股份有限公司辽宁分行	24,302,073.00	人民币普通股	24,302,073							
晋商银行股份有限公司沈阳分行	20,984,414.00	人民币普通股	20,984,414							
香港中央结算有限公司	19,066,558.00	人民币普通股	19,066,558							
李斌	14,703,000.00	人民币普通股	14,703,000							
邓福喜	13,961,810.00	人民币普通股	13,961,810							
朝阳银行股份有限公司	11,065,909.00	人民币普通股	11,065,909							
上述股东无关联关系一致行动的说明				1.中国通用技术(集团)控股有限责任公司是公司的控股股东,关联属性为控股公司,所持股份性质为国有法人股。中国通用技术(集团)控股有限责任公司持有通用技术集团沈阳机床有限公司0.1478%股权、通用技术集团机床有限公司70%股权,二家公司为一致行动人。 2.公司未知其他流通股股东是否为一股一权人或存在关联关系。						
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)				无						

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位: 沈阳机床股份有限公司

证券代码:000410 证券简称:沈阳机床 公告编号:2025-75

沈阳机床股份有限公司

2025 年第三季度报告

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	3,146,498,923.91	1,427,958,266.01
应收票据及应收账款		
预付款项	92,481,393.91	58,818,791.87
其他应收款	37,208,236.31	23,656,370.35
存货	14,930,516.88	9,472,046.80
流动资产合计	3,239,179,080.07	1,589,935,483.03
非流动资产：		
长期股权投资	228,786,003.80	287,323,131.76
固定资产	763,376,163.97	679,215,286.60
在建工程	227,437,137.24	99,427,064.63
无形资产	92,481,393.91	58,818,791.87
投资性房地产	—	—
长期待摊费用	37,208,236.31	23,656,370.35
递延所得税资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	1,089,803,822.72	1,068,613,274.51
资产总计	4,328,982,902.79	2,658,548,757.54
流动负债：		
短期借款	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	10,167,352.63	17,524,267.87
应交税费	10,167,352.63	17,524,267.87
应付利息	—	—
应付股利	—	—
其他应付款	—	—
一年内到期的非流动负债	—	—
长期借款	—	—
租赁负债	297,942.56	1,178,828.94
递延收益	36,670,518.67	25,086,089.79
其他流动负债	—	—
流动负债合计	5,294,974,805.75	4,827,626,416.60
非流动负债：		
长期应付款	—	—
长期应付职工薪酬	—	—
预计负债	—	—
递延所得税负债	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	5,294,974,805.75	4,827,626,416.60
所有者权益：		
实收资本	2,544,426,900.21	2,533,328,400.01
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	4,328,982,902.79	2,658,548,757.54

法定代表人:徐永明 主管会计工作负责人:秦琴 会计机构负责人:夏桂园

3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,544,426,900.21	2,533,328,400.01
其中:营业收入	2,544,426,900.21	2,533,328,400.01
利息收入	—	—
其他收入	—	—
二、营业总成本	2,556,138,931.21	2,642,771,704.82
其中:营业成本	2,176,652,409.86	2,247,557,624.88
利息支出	—	—
手续费及佣金支出	—	—
三、营业利润	—	—
加:营业外收入	—	—
减:营业外支出	—	—
四、利润总额	—	—
减:所得税费用	—	—
五、净利润	—	—
六、每股收益	—	—
七、其他综合收益	—	—
八、其他权益变动	—	—
九、其他综合收益	—	—
十、其他权益变动	—	—
十一、其他综合收益	—	—
十二、其他权益变动	—	—
十三、其他综合收益	—	—
十四、其他权益变动	—	—
十五、其他综合收益	—	—
十六、其他权益变动	—	—
十七、其他综合收益	—	—
十八、其他权益变动	—	—
十九、其他综合收益	—	—
二十、其他权益变动	—	—
二十一、其他综合收益	—	—
二十二、其他权益变动	—	—
二十三、其他综合收益	—	—
二十四、其他权益变动	—	—
二十五、其他综合收益	—	—
二十六、其他权益变动	—	—
二十七、其他综合收益	—	—
二十八、其他权益变动	—	—
二十九、其他综合收益	—	—
三十、其他权益变动	—	—
三十一、其他综合收益	—	—
三十二、其他权益变动	—	—
三十三、其他综合收益	—	—
三十四、其他权益变动	—	—
三十五、其他综合收益	—	—
三十六、其他权益变动	—	—
三十七、其他综合收益	—	—
三十八、其他权益变动	—	—
三十九、其他综合收益	—	—
四十、其他权益变动	—	—
四十一、其他综合收益	—	—
四十二、其他权益变动	—	—
四十三、其他综合收益	—	—
四十四、其他权益变动	—	—
四十五、其他综合收益	—	—
四十六、其他权益变动	—	—
四十七、其他综合收益	—	—
四十八、其他权益变动	—	—
四十九、其他综合收益	—	—
五十、其他权益变动	—	—
五十一、其他综合收益	—	—
五十二、其他权益变动	—	—
五十三、其他综合收益	—	—
五十四、其他权益变动	—	—
五十五、其他综合收益	—	—
五十六、其他权益变动	—	—
五十七、其他综合收益	—	—
五十八、其他权益变动	—	—
五十九、其他综合收益	—	—
六十、其他权益变动	—	—
六十一、其他综合收益	—	—
六十二、其他权益变动	—	—
六十三、其他综合收益	—	—
六十四、其他权益变动	—	—
六十五、其他综合收益	—	—
六十六、其他权益变动	—	—
六十七、其他综合收益	—	—
六十八、其他权益变动	—	—
六十九、其他综合收益	—	—
七十、其他权益变动	—	—
七十一、其他综合收益	—	—
七十二、其他权益变动	—	—
七十三、其他综合收益	—	—
七十四、其他权益变动	—	—
七十五、其他综合收益	—	—
七十六、其他权益变动	—	—
七十七、其他综合收益	—	—
七十八、其他权益变动	—	—
七十九、其他综合收益	—	—
八十、其他权益变动	—	—
八十一、其他综合收益	—	—
八十二、其他权益变动	—	—
八十三、其他综合收益	—	—
八十四、其他权益变动	—	—
八十五、其他综合收益	—	—
八十六、其他权益变动	—	—
八十七、其他综合收益	—	—
八十八、其他权益变动	—	—
八十九、其他综合收益	—	—
九十、其他权益变动	—	—
九十一、其他综合收益	—	—
九十二、其他权益变动	—	—
九十三、其他综合收益	—	—
九十四、其他权益变动	—	—
九十五、其他综合收益	—	—
九十六、其他权益变动	—	—
九十七、其他综合收益	—	—
九十八、其他权益变动	—	—
九十九、其他综合收益	—	—
一百、其他权益变动	—	—
一百零一、其他综合收益	—	—
一百零二、其他权益变动	—	—
一百零三、其他综合收益	—	—
一百零四、其他权益变动	—	—
一百零五、其他综合收益	—	—
一百零六、其他权益变动	—	—
一百零七、其他综合收益	—	—
一百零八、其他权益变动	—	—
一百零九、其他综合收益	—	—
一百一十、其他权益变动	—	—
一百一十一、其他综合收益	—	—
一百一十二、其他权益变动	—	—
一百一十三、其他综合收益	—	—
一百一十四、其他权益变动	—	—
一百一十五、其他综合收益	—	—